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Anotace
Diplomová práce mapuje téma země v rámci hebrejského kánonu. Od
základního rozdělení na jednotlivé významy slova spolu se stručnou
charakteristikou a statistikou výskytů těchto jednotlivých významů v kánonu,
přes podrobnější zaměření na jeden z významů slova, a to na Zemi zaslíbenou.
Význam Země zaslíbené je v další části práce podrobněji rozpracován a
zkoumán postupně po jednotlivých knihách hebrejského kánonu. Je sledován
z hlediska obsahu a teologického významu s ohledem na dějovou linii textu.
Pozornost je zaměřena na jednotlivé výskyty slova v hebrejském textu, na
jejich specifika, ale i na spojující prvky z perspektivy celého kánonu Hebrejské
bible. Práce chce poukázat na fenomén země. Na jeho výskyty, proměny, ale i
konstanty, tak jak se jeví při čtení rozmanitých textů Bible.
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Summary
The theme of the essay – "To your descendants I will give this land" (Gen
12:7): Topical study on the gift of the land in the Hebrew Bible – is the
mapping of the country/land theme in the Hebrew canon from the basic
division of the individual word meanings along with brief characteristics and
statistics of occurrences of each of these meanings in the canon, through a
detailed focus on specific one – the Promised Land. The meaning of the
Promised Land is developed in more detail in another part of the work and
examined in various books sequentially after the Hebrew canon. It is monitored
in terms of content and theological significance with regard to the storyline of
the text. Attention is focused on individual occurrences of words in the Hebrew
text and on their specifics, but also on combining elements from the
perspective of the entire canon of the Hebrew Bible. The work intends to
highlight the phenomenon of the Land on its occurrences, changes, but also
constant, as it seems when reading various texts in the Bible.
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Úvod
Ve své diplomové práci bych ráda představila motiv země, tak jak se s ním

lze setkat v kánonu Hebrejské bible. Současná politická situace a neustávající
zájem o dění na Blízkém východě ukazují, jak je téma Izraele, konkrétněji téma
státu Izrael, živé a na mnoha stranách vyvolává bouřlivé reakce. Spojitost
politiky s náboženskými otázkami v diskuzích často nedovoluje oddělit jedno
od druhého. Tato práce však nemá být ani politickou studií ani religionistickým
pokusem o podnět k mezináboženskému dialogu, ale spíše pokusem
o oproštění se ode všech vnějších tlaků a obrácením se zpět k biblickému textu,
který stojí na počátku událostí. Nebo přesněji do textu, který již sám je
úžasným pokusem o reflexi událostí, které vedly k získání, ale i ke ztrátě země.

Jelikož se jedná o poměrně široké téma a je možné věnovat se mu z mnoha
stran, zaměřila jsem se hlavně na práci s hebrejským textem, tak jak je
předkládán v kritickém vydání Biblia Hebraica Stuttgartensia1 a v databázi
programu BibleWorks.2 Zabývala jsem se četně se vyskytujícím hebrejským
výrazem pro zemi – ארץ. Jako cíl jsem si uložila prozkoumání biblických míst,
která se k zemi vztahují.
Na začátku práce bych ráda poukázala na lingvistický význam slova a na
z toho plynoucí možné rozdělení do skupin. U dělení bych se krátce zastavila
a předložila charakteristiku jednotlivých významů s ohledem na jejich využití
v knihách kánonu z hlediska statistiky i smyslu. Tím bych se ráda dostala
k ústřednímu tématu své práce – totiž k hlavnímu zkoumanému smyslu ארץ –
tedy k fenoménu Země zaslíbené. Téma země, které se jako dlouhá nit táhne
Hebrejskou biblí. Země, jejíž kořeny pramení v zaslíbení daném Abrahamovi,
jejíž ovoce uzrává s přechodem Jordánu a jejíž zkáza se začíná dřív, než by se
dalo čekat.

Cesta za takto nedosažitelnou a touhu budící Zemí má být hlavní náplní
druhé části práce, ve které se pokusím „projít“ hebrejský kánon a poukázat na
místa týkající se zmiňovaného tématu.

Ještě před tím, než přistoupím k jednotlivých významům slova, ráda bych
alespoň krátce představila metodu, se kterou jsem pracovala na samotném
začátku příprav. Nejprve jsem si prošla všechny starozákonní verše, ve kterých
se vyskytovaly jakékoli gramatické tvary slova. Výskyty jsem si třídila do
pracovně navržených skupin a zaznamenávala jsem je do různých tabulek.

1 ELLIGER, K., RUDOLPH, W., Biblia Hebraica Stuttgartensia, 5. vyd., Stuttgart: Deutsche
Bibelgesellschaft, 1997.
2 BibleWorks 6.0.005y [CD-ROM] Programmed by Michael S. Bushell and Michael D. Tan.
BibleWorks, 2003.
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Další fází práce bylo zpracování získaných dat – od statistických údajů přes
rozmanitost gramatických tvarů až po vytřídění míst s výskytem ve ארץ
významu vztahujícímu se k tématu Zaslíbené země. Následovala analýza
vytříděných veršů, srovnávání, hledání dalších slovních druhů a charakteristik
vyskytujících se spolu s výrazem ארץ. Následně jsem poznatky srovnávala se
sekundární literaturou, jako jsou slovníková hesla. Např. The Hebrew and
Aramic Lexicon of the Old Testament Vol. I.; The analytical Hebrew and
Chaldee lexicon; A Dictionary of Bible Hebrew (alef-taw). Lingvisticko-
gramatickou stránku sekundární literatury pak doplnil pohled na samotnou
teologii země, hlavně: BRUEGGEMANN, „The Land“; MARCHADOUR,
The Land, the Bible and History, RENDTORFF, The Canonical Hebrew Bible,
BOTTERWECK, Theological Dictionary of the Old Testament.
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1 Země – ארץ
1.1 Obecná charakteristika a rozdělení

Podstatné jméno je ženského rodu a patří mezi nejčetněji se vyskytující אaרaץ
substantiva Starého zákona.3 Jako každé jiné jméno i se אaרaץ může v textu
vyskytovat v různých tvarech – kromě tvaru množného čísla také אfרeצות se
členem ץaארeה, s tvary zájmenných sufixů, s proklitickými předložkami (ב,ל,מ,כ),
s konzekutivním waw ,(ו) se směrovým hej (ה) na konci, popřípadě ve
vzájemných kombinacích, a to celkem ve 48 různých tvarech v celkovém počtu
2507 všech výskytů.4 Nejpočetnější zastoupení (přes 900 výskytů) má „země“
základního tvaru se členem, následuje „země“ v základním tvaru (téměř 500
výskytů). Mnohokrát se lze setkat s tvarem s předložkou v/ve (ב) – až přes
400x. Ostatní tvary slova jsou zastoupeny ve výrazně nižším počtu (podrobněji
viz Příloha č. 1). Samotná statistika výskytů však mnoho o slově samém
nevypovídá. Je potřeba zaměřit se na jeho význam, který velmi záhy ukáže
svoji širokou škálu použití.
Podobně jako v českém jazyce, může být slovo v hebrejštině užíváno ארץ
v těchto několika základních významech:

1. Země jako planeta. V angličtině odpovídá slovu „Earth“, v němčině
„die Erde“.

2. Země určená svými hranicemi, ve smyslu obývaného území. Termín pro
geografické území. V anglické literatuře překládáno nejčastěji jako
„land“ či „country“. V německé pak jako „das Land“.

3. Země jako zemský povrch, podlaha, opak k vodní ploše a k nebesům.
Se stejnými cizojazyčnými překlady jako ve druhém významu.

4. Země ve smyslu půdy, zeminy. S anglickým ekvivalentem „ground“,
„soil“ (v některých případech i „earth“) a s německým – „der Boden“.

Poslední ze zde uvedených základních významů má také důležité hebrejské
synonymum, o kterém bude ještě zmínka, a to הeמeדfא. V Septuagintě se setkáme
nejčastěji s výrazem gh/ (gh/j, h̀), a to většinou ve všech čtyřech uvedených
významech. Podobně je to i s latinským ekvivalentem terra (-ae, f.) ve
Vulgátě, jehož užití převažuje. Kromě terra, pak zejména pro čtvrtý výše
uvedený význam, nalézáme výrazy solum (-ī, n.) nebo humus (-ī, f.).

3 Podle některých až čtvrté nejfrekventovanější substantivum SZ, tak např. KAISER, The
Promised Land: A Biblical-Historical view, S. 302–311.

4 Podle vlastních statistik. HELLER, Biblický slovník sedmi jazyků, uvádí počet 2505; The
Hebrew and Aramic Lexicon of the Old Testament Vol. I. uvádí okolo 2400 výskytů.
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 Výše uvedené rozdělení je jakýmsi základem, na kterém se shoduje většina
slovníkových hesel. Zároveň jsem tohoto základu využila i já pro své vlastní

[…]

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Příloha č. 2 – Grafy výskytů Země zaslíbené v částech kánonu

Graf 1 – Tóra, výskyty Země zaslíbené

Graf 2 – Proroci, výskyty Země zaslíbené
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Graf 3 – Spisy, výskyty Země zaslíbené
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Příloha č. 3 – Odkazy k vybraným významným místům se
vztahem k Zaslíbené zemi

Gn 11,31 Ex 6,4 Lv 26,43 Nu 26,55
Gn 12,1 Ex 6,8 Lv 27,30 Nu 27,12

Gn 12,7 Ex 12,25 Nu 13,2 Nu 32,22
Gn 13,12 Ex 13,5 Nu 13,18 Nu 32,32

Gn 13,15 Ex 13,11 Nu 13,19 Nu 32,33
Gn 13,17 Ex 32,13 Nu 13,21 Nu 32,52

Gn 15,7 Ex 33,1 Nu 13,27 Nu 33,51
Gn 15,18 Ex 33,3 Nu 13,28 Nu 33,52

Gn 17,8 Ex 34,12 Nu 14,3 Nu 33,53
Gn 23,19 Ex 34,24 Nu 14,7 Nu 33,54

Gn 26,3 Lv 14,34 Nu 14,8 Nu 34,2
Gn 26,4 Lv 18,25 Nu 14,23 Nu 34,12

Gn 26,12 Lv 18,28 Nu 14,24 Nu 34,13
Gn 28,4 Lv 20,22 Nu 14,30 Nu 35,10

Gn 28,13 Lv 20,24 Nu 14,31 Nu 35,33
Gn 31,3 Lv 25,23 Nu 14,38 Nu 35,34

Gn 31,13 Lv 25,24 Nu 15,2 Dt 1,8
Gn 35,12 Lv 25,38 Nu 15,18 Dt 1,21

Gn 37,1 Lv 26,1 Nu 16,14 Dt 3,18
Gn 48,4 Lv 26,6 Nu 18,13 Dt 4,1

Gn 48,21 Lv 26,32 Nu 18,20 Dt 4,5
Gn 50,24 Lv 26,33 Nu 20,12 Dt 4,14

Ex 3,8 Lv 26,34 Nu 20,24 Dt 5,31
Ex 3,17 Lv 26,42 Nu 26,53 Dt 5,33
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Dt 6,10 Dt 32,52 1Kr 9,8 Ž 135, 12

Dt 6,18 Dt 34,1 2Kr 17,5 Iz 1,7
Dt 7,1 Dt 34,4 2Kr 18,25 Iz 8,23

Dt 8,7 Joz 1,2 2Kr 23,24 Iz 13,5
Dt 8,8 Joz 1,6 2Kr 24,14 Iz 13,9

Dt 8,9 Joz 2,9 2Kr 25,12 Iz 18,3
Dt 8,10 Joz 2,24 2Kr 25,22 Iz 26,15

Dt 9,5 Joz 5,6 1Pa 11,4 Iz 36,10
Dt 9,6 Joz 10,42 1Pa 16,18 Iz 49,8

Dt 11,10 Joz 11,16 1Pa 22,18 Iz 49,19
Dt 11,11 Joz 11,23 2Pa 6,38 Iz 60,18

Dt 11,12 Joz 13,1 2Pa 7,14 Iz 60,21
Dt 11,29 Joz 14,1 2Pa 7,21 Iz 61,7

Dt 11,31 Joz 18,6 2Pa 20,7 Iz 62,4
Dt 12,10 Joz 18,9 2Pa 36,23 Iz 62,7

Dt 15,4 Joz 18,10 Ezd 9,12 Iz 65,16
Dt 15,11 Joz 19,49 Neh 9,8 Jr 1,14

Dt 17,4 Joz 21,43 Neh 9,15 Jr 2,7
Dt 18,9 Joz 23,5 Neh 9,23 Jr 2,15

Dt 19,8 Joz 24,3 Neh 9,24 Jr 3,2
Dt 19,10 Joz 24,13 Neh 9,36 Jr 3,18

Dt 26,1 Sd 1,32 Ž 37,11 Jr 3,19
Dt 26,9 Sd 2,1 Ž 37,22 Jr 4,7

Dt 26,15 Sd 2,6 Ž 37,29 Jr 4,20
Dt 29,27 1S 21,12 Ž 105, 11 Jr 4,27

Dt 30,5 2S 7,23 Ž 105, 44 Jr 5,19
Dt 30,16 2S 24,25 Ž 106, 24 Jr 6,8

Dt 32,49 1Kr 8,48 Ž 106, 38 Jr 7,7
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Jr 7,34 Jr 32,22 Ez 33,26 Ez 48,29

Jr 9,11 Jr 33,11 Ez 33,28 Da 11,16
Jr 9,18 Jr 42,10 Ez 33,29 Oz 2,20

Jr 11,5 Jr 44,14 Ez 33,29 Oz 9,3
Jr 12,11 Jr 44,22 Ez 34,25 Oz 10,1

Jr 12,15 Jr 45,4 Ez 36,5 Jl 1,6
Jr 16,13 Ez 9,9 Ez 36,18 Jl 2,18

Jr 16,18 Ez 11,15 Ez 36,28 Jl 4,2
Jr 18,16 Ez 12,9 Ez 36,35 Am 2,10

Jr 22,27 Ez 12,20 Ez 37,22 Mi 5,10
Jr 22,29 Ez 15,8 Ez 37,25 Mi 7,13

Jr 23,5 Ez 20,6 Ez 38,8 Za 3,9
Jr 25,11 Ez 20,15 Ez 45,1 Za 7,14

Jr 25,13 Ez 20,28 Ez 45,4 Za 11,16
Jr 30,3 Ez 20,42 Ez 47,13 Za 13,2

Jr 31,8 Ez 33,24 Ez 47,14 Mal 3,12
Jr 32,15 Ez 33,25 Ez 47,15 Mal 3,24
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