„Tuto zemi dám tvému potomstvu“ Gn 12,7: Dar země jako téma Starého zákona

Jaroslava Michnová, DiS.

Vedoucí práce: Petr Sláma, Th.D.

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Evangelická teologie

Představení: Práce odevzdaná 27. července 2011 na ETF UK pojednává téma země ve Starém zákoně ve sledu kánonu Hebrejské Bible. Práce má 121 stran, z toho tvoří vlastní text 85 stran, následující strukturovaný seznam literatury (s. 86-89), obsáhlý rejstřík biblických míst uváděných v diplomové práci (s. 90-113!), seznam zkratk (s. 115) a tři přílohy (s. 116-121). První příloha uvádí statistický tabulkový přehled výskytů termínu ‚země‘ (hebr. zvl. ארץ), druhou přílohou jsou grafy výskytu Země zaslíbené v jednotlivých částech kánonu (sled: Tóra – Proroci – Spisy) a třetí přílohou jsou odkazy k vybraným významným starozákonním místům se vztahem k Zaslíbené zemi.

Rozvedení: Základní autorčina metoda vychází z rozdělení významu pojmu země do čtyř hlavních okruhů. Prvním je země jako planeta, druhým země ve významu geografickém, třetím pak země jako půda, zemina apod. Čtvrtý okruh, který představuje odrazový můstek pro další zkoumání, je ארץ jako Země zaslíbená. Preference tohoto okruhu je dána teologickou významností země, jež se odráží i ve statistice výskytů (viz přehled na s. 11). Je to právě Země zaslíbená, co se pojednává ve větší části diplomové práce (s. 23-78). Michnová v této části postupně podle pořadí hebrejského kánonu sleduje tematiku Zaslíbené země jednak s ohledem na vlastní biblické ‚dějiny‘ předávané kánonem (od stvoření ke Kýrovu ediktu), jednak se zaměřením na lingvistické souvislosti (ústřední pojmy, významná řídicí slovesa, jejich kontext apod.). Tóra představuje podle autorky příslib Země zaslíbené a cestu k ní, a to již od samotného počátku (Gn 1-11), takže „Abraham nepadá z nebe“ (s. 24), nýbrž je spjat genealogicky se Šémem, potomkem Noeho, potomkem Adama. Proroci pojednávají získání i ztrátu země. Existence Izraele v Zaslíbené zemi je již v sekvenci Joz – 2 Kr skutečností, jež je nicméně navýsost křehká a stále v ohrožení, pokud se Izrael nedrží Hospodina a jeho Zákona. Rovněž Spisy tematiky země obsahují, což je zřetelné zvláště tehdy, když se ke slovu dostává kanonické čtení Hebrejské Bible (autorka takovéto čtení víceméně preferuje, jakkoli si je dobře vědoma i diachronní perspektivy, s níž rovněž vyváženě pracuje; k tomu viz s. 23-24) pojímané jako svědectví ‚končící‘ zpravidla knihami Paralipomenon, které lze vnímat jako „radostnou zprávu o možnosti návratu (עלה) do země“ (s. 78).

V kapitole nazvané *Teologie země – „ze země do země“* (s. 79-85) Michnová shrnuje postupně pojednané partity kánonu a formuluje základní teze ke studovanému tématu. Hlavní autoritou této části je americký starozákonník W. Brueggemann se svým inspirativním rozlišením mezi prostorem (*space*) jako možností k svobodnému jednání a místem (*place*), kde se toto jednání zcela konkrétně v dějinách odehrává. Izrael je pak, jak autorka spolu s Brueggemannem konstatuje, „*místo*, kde je nejen svobodný prostor, ale i prostor vyplněný historickou zkušeností s Hospodinem“ (s. 81). Toto místo „je vyplněno vzpomínkami na jeho činy a sliby (je *place in space*)“ (tamt.). Rovněž spolu s Brueggemannem zaznívá teze o víceré možnosti vnímání země, a sice jako entity, jež má svoji *symbolickou, spirituální*, ale také *doslovnou* povahu. Proměna tohoto vnímání souvisí s dějinnými zkušenostmi Izraele; s bytím v zemi, v jejím nedobrovolném opouštění i v návratu do ní. Součástí této proměny je podle Michnové „duchovní Izrael“ coby církev v diaspoře očekávající eschatologický návrat na Sijón (srov. s. 83).

V závěru (s. 84-85) autorka vyjadřuje přesvědčení, že nejlepším způsobem, jak charakterizovat Zaslíbenou zemi, je vyprávět příběh o cestě Božího lidu v celé jeho délce a rozmanitosti, tedy tak, aby bylo jasné, kolik aspektů tato cesta, ať již do země či pryč z ní, vyjadřovaná kánonem Hebrejské Bible, zahrnuje. Poslední řádky práce překračují rámec starozákonního kánonu a stručně rozvíjejí křesťanskou, christologicky dotazenou univerzalistickou perspektivu, v níž je téma země modifikováno příchodem Boha „mezi nás“ (s. 85).

Hodnocení: Práce je vypracována velmi pečlivě a je jasně strukturována. Pozoruhodný je cit i trpělivost pro jemné a ne zcela snadno a samozřejmě uchopitelné předivo starozákonních příběhů. Rovněž vlastní autorčiny překlady si zasluhují ocenění. V práci je několik instruktivních přehledových tabulek a grafů (např. s. 34, 66), které dodávají představené argumentaci na přesvědčivosti. Překlepy jsou spíše výjimkou (kakonický na s. 24, navíc *qamec* v textu Lv 22,20 na s. 42). Práce s literaturou je poučená a uspokojivá, jakkoli se co do cizojazyčných studií jedná až na výjimky o literaturu referenční (o dění v bádání a významných postavách jako např. von Rad, Alt) a spíše staršího data.

- Otázky: 1. Jaká je souvislost knihy Jeremjáš s tzv. deuteronomistickou školou/deuteronomisty? Co k tomu říká současné bádání (srov. s. 62)
2. Sleduje-li práce pořadí biblických knih podle kánonu Hebrejské Bible, nebylo by dobré takto uspořádat i rejstřík? (Jak je tomu například u Rendtorffovy *The Canonical Hebrew Bible*?)

Práce je vypracována pečlivě, splňuje veškerá požadovaná kritéria, a proto ji navrhuji hodnotit stupněm **B**